
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 

Alla Direzione amministrativa  
SEDE 

 

Determina a contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione 
automatica di cibi e di bevande calde e fredde e di snack a mezzo di distributori 

automatici presso le sedi del Conservatorio 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 
2 Agosto 2007; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti Pubblici” ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 164 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del richiamato Codice, approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n° 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate con delibere nn° 206 del 1 
Marzo 2018 e 636 del 10 Luglio 2019; 

VISTO il D.L. 76/2020 del 16 Luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” convertito con Legge n° 120 dell’11 Settembre 2020; 

VISTO il D.L. n° 77 del 31 Maggio 2021 convertito dalla Legge n° 108 del 29 Luglio 2021 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n° 77, recante 
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” – Art. 51 “Modifiche al 
decreto Legge 16 Luglio 2020 n° 76” – con il quale si è provveduto ad estendere la portata del D.L. 
76/2020 al 30 giugno 2023; 

VISTA la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’Art. 1 comma 449 come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte delle istituzioni universitarie, del 
ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e 
ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002119 DEL 04-04-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 40/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
€ e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

CONSIDARETO che il contratto sottoscritto con la Ditta Coccione Distributori Automatici S.r.l. – P.Iva 
01947240683, per l’erogazione del servizio, in concessione, di ristoro a mezzo distributori 
automatici è scaduto in data 5 luglio 2020; 

RITENUTO, al termine dello stato di emergenza e, pertanto, della ripresa in presenza di tutte le 
attività istituzionali, di esperire una procedura di evidenza pubblica per individuare un nuovo 
affidatario della concessione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO che l’ammontare presunto della concessione per una durata di tre anni e possibile 
rinnovo per ulteriori tre anni, viene stimato ai sensi dell’art. 35, comma 4, in combinato disposto con 
l’art. 167 del D.Lgs. 50/2016, in € 108.000,00; 

CONSIDERATO che per conseguire una significativa economia di gestione unitamente agli obiettivi 
di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, si è ritenuto di dover procedere 
mediante Richiesta di Offerta – RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che per l’elevato numero di imprese iscritte sul Me.PA per la categoria merceologica 
Servizi – Servizi di ristorazione - si è ravvisata l’opportunità di non estendere la partecipazione a 
tutti gli operatori economici inclusi nella categoria, ma di utilizzare la funzione “sorteggio” prevista 
dalla stessa, al fine di limitare la partecipazione alla procedura ad un numero di concorrenti non 
superiore a 5, con sede legale in Abruzzo e nelle regioni limitrofe a quella di svolgimento della 
concessione e, in particolare, con sede legale in Molise, Marche, Umbria e Lazio;  

CONSIDERATO che il dettaglio del servizio richiesto, le modalità di esecuzione dello stesso, le 
caratteristiche dei distributori e dei prodotti e le condizioni particolari di contratto sono stati 
dettagliatamente descritti nel Capitolato Speciale e nel Disciplinare allegati alla Richiesta di Offerta 
– RdO e che formerà parte integrante del contratto di concessione che si andrà a stipulare; 

VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP): B29I22000300007 che deve essere riportato su tutti 
i documenti amministrativi e contabili relativi a questo specifico progetto; 

DATO ATTO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gara –C.I.G. 
– n° 917057343E; 

VISTI gli atti d’ufficio, 

Per le motivazioni sopra espresse, 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di avviare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante l’espletamento 
di apposita RDO – Richiesta di offerta sul mercato della PP.AA. da inviare a n. 5 società, 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002119 DEL 04-04-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 40/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

con sede legale in Abruzzo, Molise, Marche, Umbria e Lazio, individuate utilizzando la 
funzione “sorteggio” prevista dalla piattaforma Me.PA; 

3)  di aggiudicare la procedura con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 – comma 
3 del D.Lgs. 50/2016;  

4) di procedere, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, all’annullamento dell’aggiudicazione o al recesso del 
contratto per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni, 
oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

5) di nominare, entro cinque giorni dal termine di scadenza previsto per la presentazione 
delle offerte, la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;  

6) di nominare per la predetta procedura Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P. la 
Dott.ssa SIRANO Mariarosaria, Direttore Amministrativo del Conservatorio; 

7) di delegare il suddetto R.U.P. in qualità di Punto Ordinante su piattaforma Me.PA alla 
gestione degli atti di gara, oltre che alla firma della stipula del servizio di che trattasi. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del d. l.gs. 
33/2013.                       
   

                      Il Direttore 

                     M° Alfonso PATRIARCA 
 

MS/dh 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002119 DEL 04-04-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 40/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/

		2022-04-04T11:16:12+0000
	PATRIARCA ALFONSO




